
COMUNE  DI  RIVOLI  VERONESE

P r o v i n c i a       d i       V e r o n a

COPIA

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 328 DEL 30-08-2016
REGISTRO PARZIALE N.27

Ufficio: CULTURA - SCUOLE - MANIFESTAZIONI - ISTRUZIONE -
BIBLIOTECA-SPORT-TURISMO

Unità organizzativa: Cultura e Pubblica Istruzione

Oggetto: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI SCUOLA
PRESCOLASTICA E PRIMARIA DEL COMUNE DI RIVOLI
VERONESE ANNO 2017 E I SEMESTRE 2018, DETERMINAZIONE A
CONTRATTARE PER APPALTO MEDIANTE PROCEDURA
NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI
GARA.

In data 30-08-2016, il Responsabile del servizio Pecoraro Roberto

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 in data 14 giugno 2016, esecutiva, è stato-
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 49, in data 23 giugno 2016, esecutiva, è stato-
approvato il Piano Esecutivo di Gestione;

il Comune non ha adottato il Programma Biennale di forniture e servizi;-

solo con delibera di Giunta comunale del 3 agosto 2016, in corso di pubblicazione, è stata-
disposta una direttiva all’ufficio per l’appalto biennale del servizio in oggetto;

nel vigente Documento unico di programmazione è richiamata espressamente la carenza di-
personale in dotazione agli uffici che rende impossibile il rispetto delle scadenze e degli
adempimenti d’ufficio;

la centrale unica di committenza cui è associato il Comune di Rivoli Veronese, Unione-
Montana del Baldo-Garda, ha comunicato in via informale al Sindaco ed al sottoscritto che a
causa di un carico di lavoro notevole non riesce, con l’esiguità di risorse umane in dotazione,
ad effettuare tutte le procedure per aggiudicare nel breve l’appalto del servizio  in oggetto;

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente
attuazione;

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
in quanto trattasi di servizi per un importo complessivo fino alla soglia di cui all’art. 35 del D.lgs. n.
50/2016, con invito a non meno di cinque ditte;



Considerato che l’utilizzo della procedura negoziata si rende necessaria altresì per dare avvio con
urgenza all’espletamento del servizio al fine di renderlo operativo quanto prima, nonché trattasi di un
servizio  con caratteristiche standardizzate le cui condizioni sono definite dal mercato, e con
prestazioni a carattere ripetitivo, ex art. 95 comma 4 lettera b e c del D.Lgs. n.50/2016

Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il
quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattic)
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Dato atto che il Comune di Rivoli Veronese è associato alla Centrale Unica di Committenza
Baldo-Garda, presso l’Unione Montana del Baldo-Garda sita in Caprino Veronese;

Rilevato che
il valore assumibile a base di gara è valutabile in € 94.300,00 e tiene conto del costo del
lavoro desumibile dal CCNL di settore, che il prezzo a base di gara per anno scolastico è pari
ad € 59.000,00 e che nell’anno scolastico 2016-2017 72 giorni dell’anno 2016 sono esclusi dal
presente appalto, che il servizio di trasporto scolastico per l’anno 2016-2017 è previsto per
172 giorni complessivi con riferimento agli alunni della scuola primaria e 186 giorni
complessivi con riferimento alla scuola prescolastica, che il percorso giornaliero per la scuola
prescolastica è di circa 110 Km mentre il percorso giornaliero per la scuola primaria è di circa
104 Km, che i Km complessivi, tra scuola prescolastica e primaria, per anno scolastico sono
stimati in circa 38.348 Km;
che è stato predisposto, ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, il documento
unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI) allegato in copia;
che i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione dell’appalto, definiti in base a quanto previsto
dall’art. 26, comma 5 del D.Lgs. n. 81/2008 e in base al D.lgs. n. 50/2016, ammontano ad €
zero/00 per la parte inerente le interferenze con il Comune;
che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo
Gare (CIG) sarà acquisito dalla Centrale Unica di committenza;
che in relazione al presente appalto il sottoscritto Responsabile del Servizio ha verificato il
rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 183. c.8 del
d.lgs.267/2000;
il prezzo assunto a base di gara per la procedura di scelta del contraente è coerente con il
corrispettivo di aggiudicazione del servizio nell’anno precedente e con i limiti autorizzatori del
bilancio di previsione;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento
per l’appalto del servizio di appalto in oggetto, indetto con la presente determinazione è il geometra
Moreno Dal Borgo, della Centrale Unica di Committenza Baldo-Garda, in virtù di specifica
convenzione vigente agli atti d’ufficio;

Considerato che con il contratto si intende perseguire il fine di garantire il trasporto scolastico negli
anni scolastici periodo dal 9 gennaio 2017 al 30 giugno 2018 degli alunni della scuola prescolastica e
primaria del Comune di Rivoli Veronese;

Considerato che:
l’oggetto del contratto è l’espletamento in appalto del servizio di trasporto scolastico  periodo-
dal 9 gennaio 2017 al 30 giugno 2018 degli alunni della scuola prescolastica e primaria del
Comune di Rivoli Veronese;

Determinazione n.328 del 30-08-2016 COMUNE DI RIVOLI VERONESE

Pag. 2



il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata a mezzo firma digitale;-
le clausole ritenute essenziali sono indicate nell’allegato capitolato tecnico;-
la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata senza previa adozione del-
bando di gara mediante avviso esplorativo, con espletamento della gara attraverso lettera di
invito a mezzo piattaforma telematica della centrale unica di committenza “M.e.c.u.c.”;

Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del minor prezzo
ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett. b) e c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in quanto trattasi di
servizi con caratteristiche standardizzate definite dal mercato e caratterizzati da elevata ripetitività per
i quali, in relazione alle peculiari caratteristiche della prestazione oggetto dell’appalto, si ritiene più
opportuno cercare di massimizzare il risparmio in termini economici per l’Amministrazione;

Verificato che la spesa presunta per l’appalto in oggetto pari a complessivi € 103.730,00, comprensiva
di Iva al 10%, è stanziata al codice di bilancio 4.06-1.03.02.15.002 capitolo 42020 del Bilancio
esercizio 2017 e 2018, e che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di
affidamento;

Visto i documenti di gara allegati al presente atto ed elaborati in schema per il procedimento di
affidamento del servizio specificato in oggetto, da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 36. comma 2 lett. b)
del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto, sulla base delle informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico –
finanziaria e tecnico – organizzativa desunte dal mercato, di invitare a partecipare alla presente
procedura di gara almeno numero cinque operatori economici;

Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al
pagamento di € 30,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n.
266;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

di approvare le premesse della presente determinazione;1.

di stabilire che per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico periodo dal 9 gennaio 2017 al2.
30 giugno 2018 degli alunni della scuola prescolastica e primaria del Comune di Rivoli Veronese si
procederà mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi
dell’articolo 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del minor prezzo ai sensi3.
dell’articolo 95, comma 4 lett. b) e c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in quanto trattasi di servizi
con caratteristiche standardizzate definite dal mercato e caratterizzati da elevata ripetitività per i
quali, in relazione alle peculiari caratteristiche della prestazione oggetto dell’appalto, si ritiene più
opportuno cercare di massimizzare il risparmio in termini economici per l’Amministrazione;

Determinazione n.328 del 30-08-2016 COMUNE DI RIVOLI VERONESE

Pag. 3



di approvare la lettera d’invito e gli altri documenti di gara, allegati alla presente4.
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

di invitare a partecipare alla presente procedura almeno numero cinque operatori economici5.
individuati sulla base di pubblicazione di un avviso esplorativo di manifestazione di interesse, nel
rispetto del criterio di rotazione degli inviti;

di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante mezzi propri di bilancio;6.

di dare atto che in relazione al presente appalto il sottoscritto ha accertato ai sensi dell’articolo 1837.
c. 8 del d.lgs.267/2000 il rispetto della programmazione dei pagamenti, tenuto conto che  che la
spesa presunta per l’appalto in oggetto, pari a complessivi € 103.730,00, comprensiva di Iva al
10%, è stanziata al codice di bilancio 4.06-1.03.02.15.002 capitolo 42020 del Bilancio esercizio
2017 e 2018, e che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento in
base il criterio della competenza potenziata che l’imputazione della spesa in funzione dell’esigibilità
della prestazione;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il il geometra Moreno Dal Borgo, della8.
Centrale Unica di Committenza Baldo-Garda, in virtù di specifica convenzione vigente agli atti
d’ufficio;

di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto9.
2000,
n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

il fine che con il contratto si intende perseguire è di garantire il trasporto scolasticoa.
periodo dal 9 gennaio 2017 al 30 giugno 2018 degli alunni della scuola prescolastica e
primaria del Comune di Rivoli Veronese;

l’oggetto del contratto è l’espletamento in appalto del servizio di trasporto scolasticob.
periodo dal 9 gennaio 2017 al 30 giugno 2018 degli alunni della scuola prescolastica e
primaria del Comune di Rivoli Veronese;

il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata a mezzo firma digitale;c.
le clausole ritenute essenziali sono indicate nel capitolato tecnico;d.
la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata senza previa adozionee.

del bando di gara mediante avviso esplorativo, con espletamento della gara attraverso lettera
di invito a mezzo piattaforma telematica della centrale unica di committenza “M.e.c.u.c.”;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio10.
dell’esercizio 2016 la somma di € 30,00 relativa al contributo di  gara all’ANAC di seguito indicato:

Esercizio
finanziario

2016 Codice
bilancio

01.11-1.03.02.13.999

Capitolo 6020 Descrizione Prestazioni ausiliare al funzionamento degli  uffici
Articolo Descrizione
SIOPE 1335 CIG / CUP
Creditore Unione Montana Baldo-Garda
Rif. Pren.
Rif. Imp.

Importo €
30,00

Causale
Rimborso Contributo Anac gara trasporto scolastico periodo dal 9 gennaio 2017 al 30
giugno 2018.

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo11.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.12.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
comporta riflessi economici diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio

Determinazione n.328 del 30-08-2016 COMUNE DI RIVOLI VERONESE

Pag. 4



dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di
copertura finanziaria, in calce alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete13.
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 26, comma 3-ter del D.Lgs. n. 81/2008, è stato predisposto il14.
DUVRI, che costituisce parte integrante del progetto dell’appalto e che i costi della sicurezza
inerente le interferenze con il Comune sono pari a zero (0);

di trasmettere il presente provvedimento alla centrale unica di committenza Baldo-Garda, a mezzo15.
Pec all’indirizzo unionebaldo@pecveneto.it

L’istruttore Del Preliminare

L’istruttore Dell’atto
Pecoraro Roberto

Letto e sottoscritto con firma digitale interna a norma di legge.

30-08-2016
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Pecoraro Roberto

___________________________________________________________________________
Si esprime esito Favorevole in merito al parere di regolarità contabile (art. 147 bis
D.lgs.267/2000) ed al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione (art.151 c.4 d.lgs.267/2000)

Codice
bilancio

Capitolo N. Impegno C Competenza
/R residui

Importo Beneficiario

1010203       6020   209 C
30,00

UNIONE
MONTANA
DEL BALDO

Cig

Letto e sottoscritto con firma digitale interna a norma di legge.
Lì  31-08-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Determinazione n.328 del 30-08-2016 COMUNE DI RIVOLI VERONESE

Pag. 5



F.to Pecoraro Roberto

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE N. 763

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 31-08-2016 al 15-09-2016
Lì  31-08-2016

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Girardi Raffaele

Determinazione n.328 del 30-08-2016 COMUNE DI RIVOLI VERONESE

Pag. 6


